Peccatum plus
debet Luthe
ro quā fides

August.

Concupiscentia
qua querit
dicatur pec
catum.

Peccatum qd

sunt.

strare

strare & sanctorum, quomodo sint isti iniurij in sacramentum remissionis: adstruentes, concupiscentiam inde reliquam, peccatum esse
3. Argum. proprietatem. **¶** Ut tamen tertium subiungamus argumentum, statuamus puerum baptizatum ante usum rationis, in quo, ait, veram adhuc culpam extare, damnatione dignam aeternam, sed non deinceps imputari. Hoc, inquam, te cum postulo, utrum per solam gratiam baptismi non imputatur, an alia postea opus est applicatione misericordiae, ut post non imputetur. Si primum, ut res habet, admiseris, tunc ergo baptismus ita plenè remisit, ut nihil fuerit culpæ reliquum, quod indigeat postea novo actu misericordiae, ut non imputetur. Si, vero secundum de tuo capite dederis, ergo per baptismum, non plenè applicatum est pretium redēptionis. **C H R I S T I**, in redēptionem peccatorum: quod est hereticum. Item contra id quod aiunt: adultis novo actu fidei opus esse iugiter post baptismum, quo assidue petit condonationem illius culpæ originalis, perdurantis in baptizato. Primum si ita res est, quomodo fuit baptismus efficax? sane qui culpam illam condonare non fuit sufficiens. Ad de quod cum pueri talem actum fidei habere non possint, tunc nullum habebunt remedium aduersus illam culpam. Quod si baptismus illum sufficit, absq; alio actu fidei, cur non idem sufficiet & adultis, quatenus ad eandem culpam attinet originalem? Tullud tamen quod argumentum mihi potissimum argumentum apparebat, in Vide lib. 2. calce demum subijcam. Aliunt enim, ut pauc. 109. hoc lo ante referēbamus, manere quidem peccatum ipsum expli originale, sed non imputari. Et subijcam alia catius. **¶** li quoq; verba Lutheri in eodem. 2. artic. Hac bro. 3. cap. est, inquit, gratia noui testamenti, ut quia re-4. natu sumus baptisitate, fauor dei nos suscipit, & sustinet, non imputans ad mortem, quod reba liquum est peccati in nobis, licet vere peccatum sit, & imputari possit. Idem aliunt de operibus factis in gratia ut lib. 2. capit. 19. visuri sumus. **Firmū arg.** Est tamen (ni fallor) contradic̄to manifesta, q. in bapti- veram culpam manere post baptismum, & tazatis nulla men non a deo imputari ut culpam. Nam vel remaneat deus illam odio habet, vel securus. Si non, quam culpa, nide potest in se habere rationem culpæ? Nisi nefali. 2. ca. 19. rie dixeris, culpam esse villam, quæ non sit deo & li. 3. c. 4 odio habita: contra diuinum eloquium Davi dis, toties inculcantis, quod iniquos deus, viā Psal. 118. iniquam, & iniquitatem odio habeat. Si vero illam odit, quomodo non imputat ad culpam? Imò vero quomodo verum est, peccatum remissum esse in baptismō? Nam nemo omnino remittit culpam, nisi qui odium ē pectore diuellit penitus. Qua de causa dicitur Deus

peccatorum obliuisci, quæ remittit. Profectō nō video, quo valeant clypeo dilemma hoc cauere. Nisi promptissimum illud suum in nos sputum fugientes respuant: sane qui quamvis ratiocinationem, sophisina appellant. Mitto interim, quod authores tanti erroris in eam adiunguntur impietatem, quod Deus in hac vita nullatenus possit omnia nobis peccata ita remittere, ut proorsus tollat. Id quod ipsi concedunt, quoniam cōcupiscētia illa carnis, quam vere peccatum censem, tam naturalis mortalibus est, ut extingui omnino nequeat in hoc seculo. Neque per priuilegium, ut rentur. Quod tamen theologi consentienter tribuunt intemeratæ Virginis: vide licet trixam carnis sensisse nunquam. Igitur, ut finem huius capiti faciamus, consultissime censuit sacro sancta synodus Tridentina ca. 5. sess. quod si quis per I E S V C H R I S T I domini nostri gratiam quæ in baptisme confertur, reatum originalis peccati remitti negauerit, aut asseruerit, non tolli totum id, quod verā & propriam peccati rationem habet, sed illud dixerit tantum gadi, aut non imputari: anathema sit.

Cōfirmatio argumeni.

Blaspēmia Lutherano-rum, ex qua configūt legis obseruātiā nulli in hac uita posibilē lib. 3. ca. 3.

Trid. Syno.

Quo Lutherorum rationes expenduntur & confutantur.

C A P I T . X I I .

T quibus tamen fulcimentis locū istum cōmuniānt, id deniq; restat ut expendamus. Hunc enim errorem potissimum conficiunt ex Rom. 7. Paulo, & Augustino, quos aliorum longè per p̄ceptū distorquent, quām quō intenderint ipsi. Nō cōcupiscentiū ex illo. Concupiscentiam nesciēbā sc̄es, phibet esse peccatum, nisi lex diceret, Non concupiscentiū sc̄es. Ecce inquit Lutherus, cōcupiscentia pecata nativa est, neque locus relinquitur interpre-tandi, non esse proprię peccatum, siquidē legitima. ait Paulus, esse prohibitā. Sensus ergo Lutheri uestheri est, p̄cepto illo, quod est in decalogo, baſe & sc̄dēr Non concupisces, prohiberi concupiscentiam ror, de consilliam, quæ nobis nativa est, & in regeneratis cupiscentia. etiam superstes. Et ita sui defensare pertēdūt. Exod. 20. Id quod inter p̄cipuo eius errores secūdūs potest connumerari. Audi verba eius in fine illius citati articuli secundi aduersus catholicos. Sed & eō peruerterunt, inquit, insaniæ, ut etiā libidinē ineuitabilem parentum sanctorum contra legē Dei concupiscentē, defectū vocare sint coacti. Quasi dicat, verum potius esse, proprieq; peccatum. Hac veruntamen verbāire multo maiori possumus nos in hūc naturā hostem regere. Nam p̄tērquam quod

quod duo repugnantia verba connectit, san-
1. Argumē. Etos videlicet sordere peccato, quis eo fuerit
sōtra Luthe arreptus furore, vt quod ineuitabile nobis est
rum. id peccatum dixerit? Ecquid enim naturalis
radius vultus Dei, qui signatus est super nos,

Eccles. 4. manifestum magis faciat, quām quod vbi ni-
Nullum est bil est voluntatis, neq; inibi culpæ quipiam
peccati nō inesse possit? Actio enim quæ in nostra nō est
st̄ voluntate, reuera nec laudi dari nobis potest,
rium. nec vituperio. Cuius ratio est, quoniam laus
Vide. 2. lib. operis, vel vituperium causæ debetur: quæ au-
sens. d. 24. tem homo inuitus patitur, illorum nō est cau-
sa, quatenus homo: quippe cū per solam fa-
cilitatem liberi arbitrij simus actionū nostrarum domini. Vnde qui naturalem concupi-
scientiam peccatum censet, pari modo cogi-
tur vt dicat, & quod oculos habeamus, & au-
res, & membra, quibus intus, nobis nolenti-
bus, nutrimur ac vegetamur, peccata esse. At
nulla, inquit, admittēda est à natura ratio,

R̄sum Lu-
theri. vbi scriptura sacra aperta est. Ego verò neq;
scripturam apertam video, neq; sensus scri-
pturæ esse potest, qui cū manifestissima ra-
tione apertissimè pugnat. Reuera si ea quæ no-
bis vel à natura insunt, vel à Deo in pœnam
inficta sunt, peccata essent, Deo potius, vel
tanquam naturæ authori, vel tanquam vindi-
ci culpæ tribuerentur.

August. ¶ Et Augustin. quem coryphæum ipsi hoc loco sequuntur, adeò p
se notum existimat, nullum esse peccatum, ni
si voluntarium, vt naturali se apud ipsum cō
sequentia ponant & periment, peccatum, &
voluntarium malum. Vnde in libro de vera re-
ligione. Usque adeò, inquit, peccatum vo-
luntarium malum est, vt nullo modo sit pecc-
atum, si non sit voluntarium. Et contra Ma-
nichæos de duabus animabus, peccatum ipsi
ita diffinit, quod sit voluntas retinendi, vel cō
sequendi quod iustitia vetat, & vnde liberum
est abstinere. Et ne omnia percensentes fasti-
dio sumus lectori, 1. libr. retract. id multis mo-
dis in vniuersum constituit, aperte in Lutherū

gio. c. 14. sua penè verba ita refundens. Peccati reū te-
neri quenquam, quia non fecit, quod facere
non potuit, summæ iniuritatis & insaniæ est.
Sed resurgunt indein nos isti, quod peccatum
etiam ipsum originale censet ibidem August.
voluntarium esse, voluntate Adx. Fatemur q-
dem, sed culpam totam remissam esse ait, in
baptismo. Verba enim eius sunt. Cuius concu-
piscentiæ reatus in baptimate soluitur, sed in
firmitas manet. Optimè sanè discernit, vt rea-
tu dimisso, concupiscentia, non culpa, sed in-
scdmpræci firmitas sit. ¶ Veruntamē quoniam quām sit
puñargam. libertas, inseparabilis conditio peccati, ca. 17.

repetendum est, haud modò filum rumpam⁹
dicendi de præcepto concupiscentia. Impos-
sibile nanque est illo vetari concupiscentiam, De hoc. 2.
quæ non est in nostra potestate, sed tantū p- sent. d. 24. f

hibetur voluntatis consensus, vel fortè mora
eius in reprimenda concupiscentia, aduer-
te ratione. Est enim hoc inter decem manda-
ta, de quibus ait C H R I S T V S, Si vis ad vi-
tam ingredi, serua mandata. Et verbum, vis,
palam ostendit nostræ esse facultatis, per gra-
tiam ipsius, cuncta seruare: concupiscentiam

verò illam in hac vita sublatam esse, haud qua-
quām possibile est. Qui ergo dixerit tyranni-
dem illam & ineuitabilem inolutionem con-
cupiscentiæ à deo nobis esse interdictam, ana-
thema est Hieronymo, qui in expositiōe sym Hierony-
boli anathema esse ait, qui dicit Deum præ
pisse, quicquam impossibile. Et Augustino, Augst.
cuius in sermo. 61. de tempo. verba sunt. De⁹
nec impossibile aliquid potuit imperare, qā
iustus est, nec damnaturus est hominem, pro
eo, quod nō potuit vitare, quia pius est. Quin
vero, cū non sint grauia mandata Dei, vt est
apud Ioannem, imo leue sit iugum, vt præ-
ceptor ipse testatur, quomodo facere lege diu-
na obligamur, quod est impossibile. Et præ-
terea cum cætera omnia præcepta de actioni-
bus sint prorsus nostris intelligenda, scilicet,

Non occides, nō furtum facies, & cætera, quæ
contingentia sunt, commentum est verbum,
Non concupisces, nisi de actione humana in-
telligere: qualis tamen non est motus concu-
piscentiæ, rationis vsum præueniens. Id quod
forma ipsa mandati præ se fert. Non enim ait
in genere. Non concupisces, sed, Non concu-
pisces domū proximi, neque desiderabis vxo-
rem eius: & reliqua. ¶ At verò non solum mo-
tum illum concupiscentiæ, aiunt isti, esse pro-
hibitum, sed & potentiam ipsam, & naturam
concupiscendi: quod humanus sensus refutat
audire. Ecquis enim puerum, vel ante baptis-
mum vel baptizatum lege aliqua astringat,
vbi non solum voluntas, verùm neque con-
cupiscentia vsum habet, sed est nuda poten-
tia. Nisi peccatum in eo pariter dixeris, fame
re, lallare, & his similia. Id quod Augst. libr.
1. de ciuita. Dei. cap. 25. condemnat, hisce ver-
bis. Quod si illa concupiscentialis inobedien-
tia, quæ adhuc in membris moribundis habi-
tat, præter nostræ voluntatis legem, quasi le-
ges sua mouetur, quanto magis absque culpa
est in corpore non consentientis, si absq; cul-
pa est in corpore dormientis? His Augusti-
nus ostendit, nullum esse peccatum concipi-
scientiam absque consensu, cum esse possit in

1. Ioan. 5.
Math. 11.

Cōfirmatio
argumeni.

Auxesser-
rork Luthe-
ranorū.

Naturæ, &
cōcupiscedi
potetiæ di-
cūt Luthe-
rane esse pec-
catum.

August.
Cōcupisen-
tia sine con-
sensu nō est
peccatum.

c. 3 dormi

Luthe. p. u- dormiente. ¶ Per hæc denique retunditur, qd^tat propter Lutherus eodem articu. 2. in confirmationem carnis cōcū sui erroris cōmentatus est, propter illam scili pīscētā pre cet carnis concupiscentiam quotidie nos precari nos, ut cari in oratione dominica, dimitti nobis debi dimittaneur ta nostra: siquidem absq; voluntate, nulla est nobis debita culpa. At in hoc se saltem agnoscant, Augu- nostra.

Dimitte no- b̄s debita no- stra.
Iacob. 1.

stino suo expressis verbis contradicere. Sanè qui loco supra citato con. duas epist. Pelagia. cap. 13. Neq; enim, inquit, propter ipsam concupiscentiam, cuius iam reatus lauacro regenerationis absumptus est, dicunt in oratiōe baptizati, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitorib⁹ nostris: sed ppter peccata quæ fiunt, siue in eius confessionib⁹, cū ab eo quodlibet vincitur, quod placet, siue cū per ignorantia malum quasi bonū placet. Fiunt autem, sine operando, siue loquendo, siue quod facillimum, atq; celerrimum est, cogitando. Illud sanè, quod in oratione sequitur, propter ipsam dicitur, Ne nos inferas in temptationem, sed libera nos à malo.

Perspicuè ergo discriminat August. quod propter consensiones voluntatis dicimus, Dimitte nobis, quoniam peccata sunt: sed propter ipsam tentantē nos, infestantemq; concupiscentiam addimus. Et ne nos inducas in temptationem. Vbi propalam manifestat, non concupiscentiā, sed tantum voluntatis opera esse peccata. Quæ omnia Iacobo Apostolo teste, confirmat, qui vel ipso Augustino rem edidit explicatiū: vbi ait, Vnusquisq; tentatur, à concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde concupiscentia, cum conceperit (scilicet per consensum voluntatis) parit peccatum. Concupiscentia ergo ante consensum, nō est peccatum, sed ex consensu concipiens, sit mater peccati. Huic apostolice phrasi cononat aliis Apostoli verba, Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentijs eius, neq; exhibeatis mēbra vestra arma iniquitatis peccato. Non enim prohibetur fomitem concupiscentiæ habere, sed illi obedere. Ut per hoc intelligas, quod sequenti cap. ait, legem prohibere concupiscentiam.

Non enim vetatur ne insit illa in carne, at voluntate nos concupiscere. Sed hic quis ferat per culiaciam istorum, qui hunc locum pro se adferant cum glossa August. Ait enim diuus ille super Ioan. tracta. 41. quod Paulus non dixit, Non sit peccatum in corpore vestro, sed, Non regnet. Ergo Paul. (inferunt istori) Augustino interprete, non negat, quin concupiscentia, antequam per consensum voluntatis regnet, peccatum sit. Collectio autem hæc nul-

Lutheran-
rū pīcaciā

la est, si colligatur peccatum esse propriè, an tequam regnet. Nanq; cum August. toties ad Augst. moruisset, concupiscentiam illam nō esse propriè peccatum, sed tropo illo, quo effectus vel causa peccati, peccatum dicitur, securus dixit, peccatum non prohiberi, ne sit, sed ne regnet. Quoniam quando non regnat, sāpe dixerat tunc non esse propriè peccatum. Quam expositionem ipse idem protinus subiungit, dicens, Peccatum enim consistit in eo quod regnat, & fit quod iubet. Eadem eius explicationē supra etiam citauimus, de pec. me. lib. 2. ca. 28. vbi ait. Hæc lex peccati, quod etiam peccatum appellat Apostolus: cū dicit, Non ergoregnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediēdū desiderijs eius non sic manet in re-natis, tanquam non sit remissa & perempta, nisi illicitis confessionibus quodāmodo renūiūscat, & in regnum propriū dominationē que reuocetur. Idemq; prorsus repetit de nuptijs & concupis. lib. 1. ca. 23. vbi ait. Ipsa concupiscentia iam non est peccatum in regenerationis, quando illi ad illicita opera non consentitur, atq; vt ea perpetrent, à regina mente mēbra non dantur, vt si non sit, quod scriptū est, Non concupisces, siat saltem, quod alibi legitur, Post concupiscentias tuas non eas. ¶ At Lutherano verò hæc postrema verba sibi isti arbitrantur rū argumen-fauere: vbi ait, in hoc seculo à nobis non fieri tatio. quod scriptum est, Non concupisces, sed non eas post concupiscentias. Et de spiritu & litera. ca. 36. clarius ait, quod in hac vita non implemus, Non concupisces, sed concupiscentijs nō obediās: ergo nō solum obedere, sed ineuitabile illud concupiscere carnis prohibetur. Huiusmodi autem illatio nulla est pr̄s. Augustinus enim non sentit, non impleri illud, Non concupisces, si referatur ad innatum concupiscentiæ fomitem, quāsi ille sit lege prohibitus, sed quia naturale est in hoc mortali corpore cōcupiscere, vsq; dum animale resurgat spirituale. Imò eidem verbis insinuat, prohibitionem non referri ad naturalem concupiscentiam, sed ad liberam & vtroneam obedientiam. Quod si analogia ex ciuili Republica apud istorum quicquam, vt æquum est, valeret, profectò tyranno obsidione premente ciuitatem, quandiu ciues pondus bellii sustinēt, & bona fide obſistūt, extra noxiām sunt, sed vbi se primum dedunt, tunc incipiunt esse in criminē. Cur ergo dum voluntas ab arce ratio-nis sensualitatis incurſus strenuē, vel perfert, vel comprimit, vitio sibi detur, id quod homo inuitus, velut febrem, & naturalem morbum patitur? At quō expositione tandem verbo-

Aug. expo-
stio.

Analogia-
reipu.

verborum, Non concupisces, disputationē ab soluamus, examinemus, an isti contradictoria dicant in exponendo hoc praecepto, & illo, Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Etenim cum dicant, hoc secundo nō p̄ hiberi, concupiscentiam inesse nobis, aut cū ratione configere, sed vincere, & regnare (si quidem oculatissimē adnotant cum Augustino, Paulum non dixisse, non sit, sed non regnet) hinc profectō elicitur, cōcupiscentiam inesse & pugnare, non esse rem prohibitam, nec prohibendam: atque adeō neque propriè peccatum. Quod si ita est, cur alijs verbis, Non concupisces, aiunt prohiberi non solum libera opera, verum & ipsam carnis concupiscentiam, ne infit & subsultet? Sed ita cunctis v̄su venit contra coelum expuentibus, sanè ut suo se sputo respurgant. Concludamus ergo vtro que loco, solum consensum in opus concupiscentiae prohiberi. Adiungunt ad persuadēdum concupiscentiam carnis esse peccatum, sub sequentia præterea Pauli eodem cap.7. Si qđ nolo, illud facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim, quod nō habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Et multis in eundem sensum interieūtis, concludit. Igitur ego ipse mente seruio legi Dei, carne autem legi peccati. Ecce, inquiunt, procul dubio concupiscentiam carnis, quatenus cum ratione luctatur, peccatum

Rom.7. ab Apostolo appellari. At verò locus hic pri-
sancti intel- mum omnium Pauli, qui (vt tota eius episto-
ligant Pau- la) non est adeō intellectu facilis, à plurimis
lu dicente, si sanctorum Patrum, non de iusto iam Paulo,
quod nolo, sed de Iudeo sub lege agente intelligitur.
illud facio, Cuius ordinis sunt Hieronymus & Origenes
iā. &c. ro- (vt Augustinus ipse aduersus Julianum lib.6
ma.7. cap. 1. cōficitur.) Et ita ipse Augustinus, semper senserat usque ad senectutē, vt ibidem ait,
& lib. 1. retract. capit. 23. & .26. & lib. 2. ca. 1. Qua de causa possemus dicere, quod concupiscentiam ratione coniuncti reatus appellaret in infidelibus peccatum. Sed demus istis cum Augustino iam sene & cæteris, puta Hilario, Grego. Nazæzen. & Ambros. quos ipse illicitat, totum hoc intelligi de Paulo, qui gratia Dei suffultus nihilominus prælabatur cum carne, si tamen vicissim nobiscum ipsi candidè Augustinum sequantur interpretē. Qui non semel aut bis, sed sèpè, & sèpissimē interpretatur, hoc loco Paulum non appellare concupiscentiam, propriè, & verè peccatum, sed per metaphoram, quia effectus est peccati Adæ, & nostrorum causa. At verò reclamat hic Lutherus. Quomodo, quod nemini ange-

lorum licet, id, quod Paulus apertè peccatum vocat, interpretentur homines defectum tantum, effectum esse peccati? Nimirum Luther, quoniam Paulus non anathematizat, nisi angelum, aliud quām ipse annunciat, euangelizantem. Nanque homines metaphoras scripturæ dilucidantes, non solum non reprehendit, sed laudat summopere inter eos, quibus deus distribuit charismata. Alijs enim, inquit, datur prophetia, alijs interpretatio sermonū. Et iterum. Alios deus dedit euangelistas, alios autem pastores & doctores. Alias, vbi ait idē Ephē.4. Apostolus, quod eum qui non nouerat peccatum, Deus pro nobis fecit peccatum, si non licet translatione vti, necesse esset, CHRIS-
TVM ipsum propriè existimare esse peccatum. Quam ne admitterent blasphemiam, interpretati sunt sancti, nomine peccati, hostiā pro peccato designasse Apostolum: quæ se in cruce pro nobis obtulit. Quo etiam significa tu v̄sus est iterum: dicens, quod Deus filium suum mittens, in similitudinem carnis peccati, de peccato damnauit peccatum. Tametsi hīc magis placet, peccati appellatione intelligere naturam ipsam nostram, & carnem peccato infectā: de qua CHRISTVS, similitudinem gerente peccati, dum eam carni affixit, redēptionem operatus est nostram. Si ergo peccatum haud inēptè usurpatur de hostiā, quæ causa est remittendi peccati, & de carne, quæ subiectum est peccati, optima est expositio Augustini, quod usurpetur etiam pro effectu peccati. Vbi ideo illius meminisse opus est, quod capite proximo de ipso Augustino adnotabamus. Nempe quod cum reatus peccati originalis, sit priuatio iustitiae, qua tenus faciebat rectitudinem animæ ad Deum, & proximus effectus eiusdē reatus, sit ebulliēs rebellansque cōcupiscentia, eandem antegratiā baptismi appellat peccatum, ratione reatus annexi: eo tamen sublato in baptismo, p̄ solam metonymiam, appellat peccatum, quia effectus est vel causa peccati. Atque id frequētissime. Primum. Vbi capite superiori eū citauimus, scilicet, lib. 1. cont. duas episto. Pelagi. capi. 13. vbi ait, quod illa concupiscentia quæ reliqua est à baptismo, quo ratio peccati plenissimè remittitur, radicitusq; conuellitur, nō quia peccatum est, sed quia peccato facta est, peccatum dicitur: sicuti scriptura, manus dicitur cuiusque, quod manus eam fecerit. in imaginem enim Apollis, vocamus manum eius. Observa negationem, nō quia peccatum est: Omnino enim negat esse peccatum. Et de pec. ca. me. libro. 2. capitul. 4. Concupiscentia in

c 4 paruu-

Cōcupisen-
tiā Aug. ut
nominet pec-
catum.

parvulis baptizatis à reatu soluitur, ad agoneum relinquitur. Perpende discrimen inter reatum peccati, & agonem, qui non est peccatum. Et libro primo de nupt. & concupis. capit. 25. Concupiscentia, inquit, carnis dimititur in baptismio, non vt non sit, sed vt peccatum non imputetur. Hunc autem locum prævaricatus est Lutherus, ita referens. Peccatum remittitur in baptismio, non vt non sit, sed vt non imputetur. Atque hinc infert peccatum remanere, sed non imputari. August. autem non dicit peccatum, sed concupiscentia, neq; illam dicit remanere sub ratione peccati, sed cis solenne vt statim infert, ad pugnandum cum infirmitate nostra. Et ca. seq. subdit exemplum à sensu contrario. Nimirum quod sicut in peccato actuali, abeunte actu, verbi gratia, homicidio, manet reatus: viceversa in concupiscentia, di luto reatu, manet actus. Non intelligas, actus peccati, sed actus concupiscentię. Et verbo, nō imputatur, designat nullam esse culpam, vt iā modo notauiimus. Et lib. 1. de nupt. & cōcup. cap. 23. exp̄l̄s̄ ait, quod concupiscentia in regeneratis non est peccatum, nisi adhibetur consensus. Sed dicitur, inquit, peccatum, sicut vocatur lingua, locutio, quam facit lingua: & manus vocatur scriptura, quam facit manus. Itemque sic vocatur peccatum, quia peccatum si vincit, facit. Sicut vocatur frigus, pigrū, non quod à pigris fiat, sed quod pigrōs faciat. Et contra Iulianum, lib. 6. cap. 5. Baptizatus, inquit, omni peccato caret, non omni malo. Non ait, Non imputatur, sed caret. Quod planius ita, inquit, dicitur. Omni reatu omnium malorum caret, non omnibus malis. Nempe insinuans, quod concupiscentia malum, id est, poena sit, non malum, quod est culpa. Et lib. 1. retract. cap. 15. Concupiscentię reatus in baptis mate soluitur, sed infirmitas manet. Quid amplius desiderari potest, ad demonstrandum, concupiscentiam, soluto reatu originalis, non esse peccatum, sed morbum? Et quanuis Lutero non placeat nomen reatus, profectò de riuatur optimè à reus, sicut famulatus à famulus, & à dominus dominatus. Et ita Exo. 32. ha Deuter. 21. betur, reatus vituli. Et Deut. 21. reatus sanguinis, vt reatus sit ipsa ratio peccati, à quo homo & sit, & habetur reus. Vnde reatum diluit in baptismio, est crimen quocunque, & culpam tolli, vt amplius iam homo non sit reus. Quare ineptissimum est Buceri diffugium in suo lib. de concordia, & suorum complicum, quod loquatur in his locis August. prēcisē de actualibus peccatis. Facit enim comparationem operum liberi arbitrij cum concupiscen

Lutherus cō
torqueat mutatis uerbis
August. in suam sententiam
quod bereti
cōfessio
Synod. gene
ra. cū loqui
tur Epiph
nius, T. 6.
Syno. 47. 6
C. 14.

Nomen rea therio non placeat nomen reatus, profectò de riuatur optimè à reus, sicut famulatus à famulus.

Exod. 32. Deuter. 21. betur, reatus vituli. Et Deut. 21. reatus sanguinis, vt reatus sit ipsa ratio peccati, à quo homo & sit, & habetur reus. Vnde reatum diluit in baptismio, est crimen quocunque, & culpam tolli, vt amplius iam homo non sit reus.

Quare ineptissimum est Buceri diffugium in suo lib. de concordia, & suorum complicum, quod loquatur in his locis August. prēcisē de actualibus peccatis. Facit enim comparationem operum liberi arbitrij cum concupiscen

Bucerus.

tia, dicens illa esse peccata, concupiscentiam vero non item. Et præterea concupiscentiam cum reatu esse peccatum, illo tamen sublati, minimè. ¶ Vnus tamen restat locus apud Augustinum, quem merito pluris quam reliquos faciunt, lib. 5. contra Julianum capit. 3. Cuius verba sunt. Concupiscentia carnis, aduersus quam bonus concupiscit spiritus, & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis: & poena peccati est, quia redditum est meritis inobedientis, & causa peccati est, defectione consentientis, vel contagione nascentis. Vbi in primo membro ait, concupiscentiam esse peccatum, propter inobedientiam, præter subsequentes rationes, quibus est effectus & causa peccati. Ad quod nostri Vuormati in colloquio Vuormatiensi, & in reliquis re se colloquiis spondent, sermonem fuisse illic Augustino de concupiscentia ante baptismum, quam vocat peccatum, ratione reatus adiuncti. At quan- Responso uis glossa hæc forte sufficeret, mihi tamen, si authork. cōiūcere licet, alius est verisimilior sensus: quo niam illic absque discrimine intendit August. persuadere, concupiscentiam esse rem malam, etiam post susceptum baptismum. Contra Iulianum, dicentem, illam esse bonam, siue quatenus naturalis est, siue quatenus à Deo inflicta esset, propter peccatum. Et ideo quatuor vel quinque modis constituit eam esse malam, & Cōcupiscentia figura illa loquēdi, peccatum. Primo, quia nō tia. 5. rōmō obedit rationi. Non dicit, propter adiunctū bus dicitur reatum, sed propter inobedientiam. Quod peccatum. est dicere, ni fallor. Ex eo quod bonum naturale hominis est operari secundum rationē, (vt crebrō hac tenus diximus) sensualitas nō obediens illi, est peccatum quoddam. Non dānabile quidem, & dignum pena, sed naturale. Sicut claudicans tibia, peccatum est, quia non recte inseruit natura. Et secundò dicitur eadem concupiscentia peccatum, quoniam esse etus est peccati. Nisi quod modus hic bipartitus, vt ante remissum reatum, sit peccatum, quod ad significatum materiale: post verò, solum ita vocetur, quoniam est effectus peccati. Et quartò, quoniam est causa traducens peccatum originale, vt capit. 8. expositum est. Et quintò demum, quoniam est causa inducens nos ad peccandum actualiter. Oblique ergo Lutherus codem. 2. articulo, & sui postmodū exp̄l̄s̄ sequaces interpretantur illud Pauli, Nostrer in tertiis hominē renouatur de die in diē. in hoc sensu, quasi illud renouari sit paulatim particulatimq; & successione quadam, peccatum remitti, ita vt semper relinquatur aliqua particula peccati. Cum tamen peccatum in pun- stotem-

*Aug. uide
Lutherans.*

*Oblique est
exp̄l̄s̄. Lu
theri. 2. Co
rin. 4.*

Quid sit re **temporis remittatur totū , & condonetur.**
nouari ius- **Quocirca renouari iustos, non est aliud quām**
tos. **per incrementum gratiæ vires concupiscentiæ**
reprimere, & magis ac extenuare. Vt di-

Aug. **fertè edocet Augustinus contra Julianum, lib.**

6. cap. 5. **Cuius conclusio est , quod concupi-**
scentia soluitur per indulgētiā in baptismo,
quia tendebat in noxia : eonteritur tamen de-
inceps per continentiam, ne vincat in pugna.
¶ Ecce quomodo accipit Paulus peccatū : vbi
ait. Si quod nolo, hoc facio, iam non ego ope-
ror illud, sed quod habitat in me , peccatum.
Nam quod eandem concupiscentiam appelle-
ret legē peccati, apertius à nobis pugnat, quām
contra: quandoquidem lex peccati idem pol-
let , quod regula (si ita dici potest) peccandi.

Ratio quo- **Vnde sicut ratio non dicitur virtus, nisi quia**
modo dica- **est regula virtutis , ita neq; sensualitas dicitur**
tur uirtus et **peccatum, nisi quia est nobis causa delabendi.**
sensualitas **Quo sensu, vt per virtutes spiritu seruimus le-**
peccatum. **gi Dei, ita carne per vitia seruimus legi pecca-**
ti. Intercedit enim inter belligerantes spiritum
& carnem media voluntas, in suo habens arbi-
trio cui maluerit manus dare. Ante cuius pro-

Inde consensum, neque ille virtutis: neque hęc
vitię, vel rem sortiuntur, vel nomen. ¶ Non sit
hic tandem molestum audire Bucerum con-
cordantem hanc controversiam, quin verò ex

1. Ioan. 5. **plicatus ac pertinacius sepultam opinionem**
Lutheri suscitantem. Ex illo enim Ioan. Om-
nis iniquitas peccatum est. ratiocinatur, quod
omnis, vel natura, vel vis, vel actio non respon-
dens sua regulę, peccatum est, atque adeo na-

tura ipsa sensualitatis, etiam ante voluntatis
consensum, per se est peccatum, quoniam im-
pedit, ne Deum toto corde diligamus. Sed pro-

fectō facilius colligitur , quod expositio ipsa
sua, iniquitas sit. Quis enim inducat in animū
Ioānem appellasse iniquitatem naturalia pec-

cata: vti sunt monstra & naturales defectus.
Morbi enim ipsi corporei, esse solent causa
iracundia, blasphemia, & aliorum flagitorū
& scelerum, & tamen non veniunt apud Io-

annem iniquitatis nomine. Appellauit ergo
iniquitates, sola ipsa delicta. Sieuti omnes vir-
tutes significantur generali nomine iustitiae.

Hoc tamen largimur Bucco, quod proximè
dicebamus, nempe sensualitatem esse pecca-
tum natura: scilicet morbum eius & vulnus:
veluti vitium claudicantis tibię. Et eodem in-
tellectu intelligit Paulus, sapientiam carnis ini-

micam esse Deo. Non quod cognitio ipsa aut

propensio carnis sit peccatum, sed quod pug-

nat cum ratione in diuersum inflectens. Sicut

ti aurum ipsum & honor, & fœminarum pul-

chritudo inimica etiam dici possent rationis

& Dei, quatenus tentationes sunt ad malum.

¶ Aliud præterea portentum excogitant, quo

defendant concupiscentiam esse peccatum, vi

sup omnia.

delicet quia est nobis impedimento, ne possi-

mus in hac vita implere præceptum dilectiōis

Dei super omnia, atq; adeo neq; alia decalogi.

Ita enim solet error initio parvus, in fine esse

maximus. Hæc autem disputatio propriā ha-

bet sedem libro tertio. ¶ Igitur quoniam lon-

gius quām credideram, abijt disputatio , vt rē

in epilogum perstringamus , constituimus,

peccatum originale non esse formaliter con-

cupiscentiam, sed priuationem iustitiae origi-

nalism , qua parte rectificabat animum & men-

tem in ordine ad Deum , quo reatu soluto in

baptismo, quæ reliqua est concupiscentia, non

habet rationem peccati . Sed est infirmitas &

vulnus, ob idq; malum natura, dimicans cum

ratione , cuius vim & neruos iusti virtutum

exercitio conterunt, immiuunt, atq; exhau-

riunt de die in diem, quoadusq; C H R I S T V S

athlothera noster reformet corpus humilita-

ris nostrę, configuratum corpori claritatis suę

secundum operationem virtutis sue.

Philip. 3. cōlōnō

Tusnudat

Christus &

Dyonisio,

quodpremi

um certanti

bus propo-

X articulis illis sex, qui ca. 7. de

originali peccato, ppositi sunt, iudex pro

quatuor hactenus pertractauit,

cuiusq; me-

mus. Nempe quemadmodum

in totum humanū genus per-

translat, quæ causa eius, quid sit, & quo pacto

vitiata origine traiiciatur . Subsequitur ergo

nam uocat

quinto loco, vt de eius effectibus, seu defectib⁹

differamus. De quibus nihil prolixior sermo-

ne opus erat: nimisq; quod fermē iam sint ex-

positi, sed ijdem Lutherani sunt, qui non nihil

premium.

Effectus

in hac parte nobis facessunt negotij. Aiuunt em

visq; ad se doctores, qui grauiores defectus ori

cundū Lu-

ginalis culpæ docuerunt, ignotam fuisse graui-

theranos.

Peccatū ori-

tum originale, non solum reatum esse, quo rei

sumus ira Dei, & mortis eterne, sed ipsam cor

ginale quid

ruptionē humanæ naturæ . Cuius effectus seu

defectus, sunt ignoratio Dei, contemptus Dei,

vacare metu & fiducia Dei, odisse iudiciū Dei,

fugere Deum iudicantē, irasci Deo, desperare

gratiā, habere fiduciā rerum præsentū . Quos

morbos, inquietunt, non animaduertunt schola-

stici. Verba sua sunt in apologia confessionis

Augustinæ, & in colloquio Vuornatiensi.

At nisi tā essent isti theologiae scholasticę inse-

statores, forsitan naturam rerum oculatiū spe-

ctauissent.

Universidad de Salamanca. BGH

VNIVERSIDAD

DE SALAMANCA

GREDOS.USAL.ES

Effectus qui etauissent. Effectus enim originalis peccati, illā sint pec. si penitus sunt, qui ex natura rei secundum di-

orig. uitam legem ex eo subsequuntur, nulla intercedente noua voluntate. Porrò qui in poenam originalis culpæ omnibus communes sunt, & parvulis ante usum rationis, & adultis. Aliás omnia humana peccata dicerentur effectus originalis peccati, qui profecto abusus esset loquendi. Nisi de effectibus remotis (quod aiūt) intelligeretur eo sensu, quod per concupiscentiam, iustitia originali destitutam, pellicitur in consensum voluntas. Sed aiunt nominibus illis actionum significare non solum actus, verum potentiam ad huiusmodi pravae actiones vel carentiam & priuationem contrariarum

Lutherano- rū cauillus. virtutum, quibus per peccatum Adæ fuimus despoliati. Hoc responsum commenti sunt, postquam coacti sunt agnoscere, illa, neque esse in infantibus, & verius esse actualia peccata, quam originalis peccati poenas. At non se sati expediunt. Primum quod qui audit contemptum Dei, odium iudicij Dei, & similia, nil prouersus intelligit, quam scelera ipsa & impie- tates quæ sunt commissa actualia: quæ si effe- sta sunt contagij originalis, consequens fit, ut pueris quoque impingantur ante usum ratio- nis. Quod nihil dici potest absurdius. Et præterea cur potius hac pauca commemorant ut temere in buccam venerunt, quam reliqua omnia crimina, flagitia, & scelera, quæ Paulus ad Galat. recenset? Quandoquidem omnium illecebra, impulsus, & origo sit in concupis- centia carnis. Ad hæc. Si illos ita effectus esse in- terpretentur, quod sint in uniuersum communes omnibus filiis Adæ, etiam iustis, soluto reatu in baptismo, hoc plane falsum est. Sunt enim multi, qui tantum malorum non admittunt. Imò nihil vetat esse aliquos, qui omni ca-

Lutherani. pitali crimen careant. Sin verò intelligunt, ef- fecta illa esse originalis culpæ, tunc tantum quando noī est remissa, ut sentire videntur in colloquio Ratisponensi, his verbis, Concu-

Ratissen- se colloquiū pientia non potest non prodire in omne genus peccati in non regeneratis, in quibus dia- bolus efficax est. neque id prouersus verum est. Nanque fuerunt complures Gentiles inter Græcos & Romanos, quibus forsitan non fuit remissa originalis culpa, qui tamen iure edo- eti naturæ pluribus abstinuerunt vitijs, quam multi ex Christianis: vt cum alij, tum etiam August. quandoque refert, quos nobis etiam in exemplum ponit. Ad hæc. Quodnam ge- nus loquendi nouum est, referre inter defectus peccati originalis, vacare metu Dei, & fiducia, irasci Deo, desperare gratiam, & cætera huius

figuræ? Profecto multos experimur iustos, meticulosos tamen, suasq; verentes conscientias, atque adeo iudicium Dei extimescentes. Et complures contrà, prauos homines, non solum non desperantes, sed neq; metuentes qui dem. Quinimò infideles in peccato originali, nec desperant felicitatem æternam, nec Deo irascuntur, nec eius fugiunt iudicium. De his autem latius in capitulo de certitudine gratiæ, lib. 3. Illa enim est, quam isti videntur hisce verbis parturire. *¶ Ad rē igitur ut veniamus, inter effectus seu defectus originalis peccati, nempe rig pec.* qui lege diuina, naturali consecutione in poenam peccati subsecuti sunt, primus fuit priuatio diuina gratiæ, & exhortatio celestium bonorum. Quod cunctis lethalibus delictis commune est. Secundus, priuatio illius excellentissimæ cognitionis Dei, & expoliatio iustitiae originalis, puta restitutinis inferiorum partium animæ ad rationem, & corporis ad animam. Nam priuatio restitutinis rationis ad Deum, & diuinam regulam, non effectus (vt diximus) sed ipsum peccatum fuit, quod suo modo perdurat in nobis. Tertius effectus illius peccati, nosterq; defectus, & vulneratio est effræratio concupiscentiæ, quæ à ratione exinde, legeq; diuina religata, impetu (quæ na- tura eius est) ad sensibilia fertur. Non quod sit qualitas illa morbiada in anima, quam veluti commentum supra confutauimus, aut qualitas aliqua realiter distincta in corpore. Sed vo- catur habitus, eo modo, quo Arist. eruditinē, quæ est proportionis humorum dissolutio, ap- pellat qualitatem & habitum. Merito hic ta- *Homo nub-* mendubitatur, quisnam sensus dieti illius sit, *natura in* inter theologos celebrati, quod fuerit homo *naturalibus* peccato illo, tum gratuitis expoliatus, tū vul- neratus in naturalibus. Sententia enim est ve- nerabilis Bedæ, super illud Lucae de homine parabolico, qui incidens in latrones, despolia- tus ab illis est, atq; plagi impositis, semiuiuus relictus. Vtrum principium aliquod naturale amisimus, quod simus minus liberi, quam ho- mo creatus in puris naturalibus. Nam si non itares est, nec est profecto intellectu facile, quomodo fuerit homo in naturalibus vulne- ratus. Responsio nihilominus theologorum est vnanimiter negativa. 2. senten. d. 30. & S. Thomæ. 1. 2. q. 81. Authoritas nanq; est Dio- ny. 4. cap. dediui. no. bona naturalia etiam in *Naturalia* dæmonibus integra mansisse post peccatum, *in demoni-* multo ergo minus aliquod nobis principium b⁹ et in boie extritum est. Cuiusratio ex supradictis facile *integratio* elicetur. Quoniam Deus qui supernaturalido- serunt post no vestierat naturam nostram, nō maioris sup- plicio

plicio peccatricem afficit, quām denudatam relinquere. Tum ob suam benignitatem, tum quōd nihil nos nostra voluntate admisimus.

Quare homo in puris naturalibus ab homine

lapsus non aliter (præter rationem culpæ) dif-

fert in hac parte, quām vti homo nudus, qui

nūquam fuit indutus, ab homine nudato, qui-

bus fuerat vestitus. Ambo enim sunt æque nu-

di. Nisi quōd nuditas in primo nulla fuisset

pœna, sed naturalis negatio ornamenti: in se-

cūdo verò est priuatio propter culpam. ¶ Sed

nunquid bonum naturæ aliquo modo immi-

natum est, vt simus minus propensi in bonum

magis ue in malum proclives, quām essemus

in puris naturalibus? Idem enim videtur astrue-

re S. Thom. loco modò citato, dicens, quōd in

clinatio naturalis ad virtutem diminuitur per

peccatum. Nam cum actus, authore Arist. in-

generent similes habitus, non potest in eo, qui

vitijs se se tradidit, non imminui inclinatio ad

bonum, augeriue ad malum. Respondetur

quōd veritas hæc, quæ omnibus est in confes-

so, id tantum docet, quōd in ipso Adam per

peccata sua, sicuti & in nobis per actualia no-

stra, debilitetur bonum naturæ propter corru-

ptos habitus. Peccatum autem originale nul-

lū ingenerat habitum: neq; (præterquā quod

est culpa) alter eneruat, inficit'ue naturam,

quām si homo in puris naturalibus nasceretur.

Cur autem dicatur vulnerasse naturam ex fun-

damento illo cap. 3. præicto, totiesq; à nobis

resumpto, dilucidatur. Etenim cum natura ra-

tionalis hominis, sit operari secundum ratio-

nem, à quo per sensualitatem cohibetur, donū

illud iustitiae sensualitatem continens perficie-

bat hominem in naturalibus. Quippe cū pro-

hiberet, ne impediretur opus illud rationis, ho-

mini naturale. Ob idq; priuatio illius doni su-

pernaturalis, fuit plaga & vulnus in naturali-

bus, quatenus homo inde relictus est mancus,

& incursionibus diaboli, mundi, & carnis pa-

tens: vt non possit iuxta naturam suam perpe-

tuò operari. Veluti si natura hominis esset, re-

cta linea incedere, haberet nihilo minus liga-

tum sibi canem aliquo sum trahenter, qui can-

em aliquo remedio coerceret, perficeret ho-

minem in naturalibus, & qui remedium aufer-

ret pari ratione læderet. Et ita intelligendus

est canon primus sanctæ nostræ synodi sess. 5.

vbi de effectibus peccati originalis sanctiū est

propter ipsum incurrisse nos captiuitatē sub

poteestate diaboli, totumq; Adam atque adeo

nos secundū corpus & animā in deterius fuisse

commutatum. Quò fit, vt homo cum solo ori-

ginali, seclusis habitibus actualium, non sera-

tur impensis in sensibilia, quām si esset in pu-

ris naturalibus. Atq; ideo solum differunt, si

Homo cum cuti moles ab alto cadens, impedito prius, & solo origi-

postea ablato impedimento. Quæ quidem non magis

æquali vehemenzia cadit, ante quam retinea-

fertur in se tur, & postquam remouetur obstaculum. Id sibilia, quāst

quod altissimè infigendum est menti, ad intel esset in suis

ligendum discrimen inter liberum nostrum ar naturalibus

bitrium iustitia originali præditum, eademq;

id ipsum multatū. Cum enim libertas duabus

partibus constet, scilicet id posse, quod velis, p quomodo uul-

peccatum perdidimus possibilitatem (vt lib. 3. nerata pec-

Hypog. ait Aug.) faciendi quicquid volunius, cato primi

noi simpliciter, sed in his quæ ad Deū ptinent. homink.

Videlicet, ne valeamus per nos gratiam Dei, p

mereri. Et hoc est, inquit, vulnus, quo claudi-

camus libero arbitrio. Quod sine vulnere

CHRISTI sanari non potest. Hæc Aug. Mā-

sit tamē possibilitas ad naturalia: atq; hæc præ

terea libertas in supernaturalibus ad vtrilibet

vt scilicet quoties cooperari velimus Deo, præ

sto sit ad opituladum nobis. Quòd si nolimus,

neminem ipse coactu permoueat, sed iuxta no-

stram naturam libere, vt capitulo iam quinto-

decimo de libero arbitrio copiosius denarran-

dum est. ¶ Atqui concupiscentia hæc, iusti Concupiscentia

originali destituta, multis dictitur nominis

multis. Appellatur enim fomes peccati: vel quia nominibus

effectus est peccati: vel (quod nomē significat) appellatur.

quia fomentum est & alimentum vitiorū, quæ fomes pec-

consensu allectæ inde voluntatis admittiuntur. cati.

Vocatur etiam & lex carnis: & tyrannus: quo-

niam non aliam sequitur normam, quām vo-

Lex carnis. Luptatem carnis: & ideo tāquam tyrannus de Tyrannus.

arce nos & cacumine rationis deturbat. Vnde

meritò à S. Patribus, moribus, vulnus, ac deni-

que malum naturæ censemur. ¶ Effectus reli-

Vulnus. qui ad corpus pertinent, nempe mors, quam Malū natu-

ri in peccatum comminatus est Deus, atq; r.e.

morbi: qui planè sunt inchoatio mortis. Ad Effectus cor-

plenum enim compleatum est. Quacunq; ho-

ra comederis, morte morieris. Nam ab illo tē- porei.

Gen. 2. poris momento cœpit natura dissolui, & in

mortem ire. Id quod & nobis ab ipso statim

conceptionis articulo accidit. Quandoqui-

dens viuere, nihil aliud est, quām vita tem-

pusabsumere. Itaque hæc omnia mala, quæ

Mala que connata nobis essent cum natura, etiam si nul-

erant natum anteisset peccatum, sunt modo poena pec

cati, propter beneficium diuinum, peccato sub sunt poene.

latum, quò ab illis seruabantur vniuersis. Quin Effectus

etiam mala alia externa, quæ nobis, vel à feris externi-

animalibus, vel ab inclemencia cœli, vel ab ele-

mentis existunt, vel ex nostra nobis inscitia,

vel incogitantia & recordia contingunt, vi-

tiones

Quoniam
différunt pri-
mus homo
et reliqui
in spoliatio-
ne gratuito
minimur.

S. Thom.

Arist. 2.
Ethi.

Pecca. orig.
codē mō re-
linquit ho-
mīa ut e-
rat in puris
naturalibus

Expositio
vulneris in
naturalibus

Trid. Syn.

tiones illius peccati sunt. Etenim in illo felicissimo statu ab omnibus nos diuina prouidentia protexisset. Sed de his satis, sanè quæ vulgaria sunt. De illo tamen effectu imminutæ libertatis, latior habendus nobis est sermo, si tamen breuissimum verbum de poena huiusmodi de peccati fuerit intersitum.

De poena peccati originalis.

Capit. 14.

Trid. Syn.

Tortores
paruolorū.
August.

Ioh. 14. CHR I S T VS. In domo patris mei, mansiones multæ sunt, vbi felicem vitam agerent. Et ideo baptizari non in remissionem peccati, quod nullum habebant, sed vt adoptionem filiorū,

Duo loci ui atq; adeo ius regni reciperent. Ad huius inquā *teperentis.* confutationem arguit Aug. nullum esse tertium locum, vbi vita posset esse perennis, præter regnum cœlorum (extra quod nulla est mansio patris) & gehennam ignis. Nam in die iudicij tantum erant, inquit, situs duo iudicandorum: scilicet à dextris & à sinistris. Alteri intinetur in domum patris: alteri, in ignem eternum. Non negat hic limbum Patrum aut purgatorium, sed locum tertium vite perpetua. Quoniam limbus Patrum clausus fuit post resurrectionem *CHR I S T I*, eductis inde Patribus. Atq; purgatoriū cessabit in die iudicij. Et ideo no est dubiu, quin Aug. misit infantes in ignem eternū. Id quod ex illo loco Pauli potissimum

*Confirmatio
sententie
August.*

confirmat. Iudicium ex uno delicto in cōdem *Rom. 5.* nationem. Vnde colligit quod originale meretur condemnationē. Neq; parum profecto roboris adhibet huic sententiæ verbum Pauli, *Eph. 2.* vbi propter peccatum originale appellat nos filios iræ, id est, dignos ira Dei. Ira namq; suppli cium præ se fert. Temperat aut Aug. sententia lib. 1. de bap. par. cap. 16. & in enchi. cap. 93. di cens, quod illa poena erit omnium leuissima, & mitissima. Salua tamen semper authorita te præclarissimi Aug. compendio plures sunt, *Contraria opinio Aug. gnostane.* qui paruulos omni prorsus poena sensus liberant. In qua sententia fuit Magister sententia rum. & S. Tho. & fermè theologi. Causa quæ istis probatur, est, quod videatur creditu du rissimum, vt æquissimus ac sapientissimus iudex supplicium æterni ignis ab illis exigat, qui propria voluntate nihil commiserunt. Quandoquidem scriptum in Apocalypsi reli querit Ioan. Quantum glorificauit se in delicijs, tantu date illi tormentum & lucretum. Vnde contra colligitur, quod qui nihil se glorificauit, nihil debeat tormenti experiri. Adde quod ante baptismum aliquantus requiritur peccatorum dolor actualium, originalis autem nullus prorsus depositur: idcirco quod non fuerit propria voluntate commissum, & neminem delicti, cuius causa neutiqua fuit, poenitere villo modo potest: de peccato ergo cuius in hac vita nulla poenitentia, nullusq; gemitus, aut dolor postulatur, cur post infligenda vila est poena sensus? Neq; mihi hoc quidem argumentū displicet, quod tale fit. Si paruuli igne plesterentur cum adultis, consequens fieret, vt pariter odio haberent Deum, aduersus eius iustitiā murmurantes, vt adulti in inferno contineanter faciunt: atq; adeo essent obdurati, obstinatiq; in peccato actuali: quod certè iniquum est concedere: cum nullam hic habuerint malam voluntatē: & in quoq; loco ceciderit lignum, ibi erit. Accedit huc potissimum autho *Eccles. 11.* ritas inno cētij, in cap. malores, de bapt. & eius *Cap. malo effect.* Vbi ait, Poena originalis peccati, est carceris visionis Dei: actualis vero, est gehenna p petuæ cruciatus. Vbi postquam confert poenam poenæ, manifestè sentit, quod nulla est inflicta pueris poena sensus. Verum est, quod non videtur hoc dicere per modū perse determinationis, sed arguendo ad probandum aliā conclusionē. Igitur ad Paulū satis respōdetur, quod illa expulso à regno cœlesti vera est condemnatō. in homine enim creato in puris natura *sensus Apo libus* esset mera negatio naturalis, non recipi stoli. in regnum cœlorum. Cum autem natura crea ta fuerit cū iustitia, & (quod magis supra pro bauius)

bauimus) cum gratia, atque adeo cum iure ad regnum exclusio inde propter peccatum, est priuatio & condēnatio, & effectus iræ, & ideo supplicium. Et ex his conficitur ad illud de die iudicij responsio. Namq; illi qui mittuntur in ignem æternum, patentissime audiunt causas suæ damnationis, esse actualia peccata: quia esu-

Matt. 25. riuit C H R I S T V S, & non pasti sunt cum: si-
tuuit, & nō potauerunt, &c. Neq; in Euangeliō cōminatur illam pœnā equissimum iudex, nisi propter actuale peccatū. Paruuli autē illa tan-

Ioan. 3. tum sententia condemnantur, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō intrabit in regnum cœlorum. Verba etiam Aug. inten-

**Expositio uerborū Au-
gustini.** tant. S. Tho. & alij interpretari, quia non legūt in illo loco de fide ad Petrum, nisi æterno sup plicio puniendos: vbi nomine supplicij nō agnoscunt ignem, sed priuationem visionis. Et hanc dicunt alibi vocari ab illo mitissimā pœnam. Si tamen legatur, sempiterno igne punie dos (vt citatur in canone) vel ignis æterni sem piterno supplicio puniendos, vt in emendatis eius operibus circunfertur, neque dubitetur esse librum August. non recipit glossam, nisi quod fuit illius perquam rigida & trucis sen-
tentia. ¶ At restat præterea argumentum ex

**Bonum ar-
gumentum.** nostra peccati originalis declaratione, qua di-
ximus esse illam deordinationē animæ à Deo: cui quidem auersioni existimare quis potest, destinatam esse pœnam ignis. Ad hoc tamen respondeatur, quod huiusmodi poena solum de creta est illi, in quo est huiusmodi deordina-
tio, per modum actus, qualiter fuit in Adam: cuius propria voluntate violatum præcep-
tum fuit. In nobis autem solum permanet, per inodum habitus traducti cum natura.

Qui proinde gratia & iustitia originali desti-
tuti nascimur, ob idq; illa tātum pœna digni, vt regno depellamur, in quod nos gratia illa

Dubita. & iultitia mittebat. ¶ Sed dubium adhuc reli-
quum sit, an saltem paruuli illi pœnam aliquā sp̄iritualem persentiscunt, eo quod à regno cœ-
lesti exalent perpetuo: exilium enim hoc nō

potest natura sua non vehementer discruciare hominem. Fuerit quis fortè, qui cogitet, par-
uulos nullum habere sensum doloris de exilio illo propterea quod cum non habuerint fidē, prorsus eos lateat ineffabilis illa felicitas, quasi per naturam cognosci nullatenus valeat. Sed tamen falsa est huiusmodi cogitatio. Nam na-

Naturalis turalis cognitione, saltem animæ separata, & cognitione a- hominis, hinc demigrantis, qui impedimentis nimæ sepa- huius mundi exemptus est eo pertingit, vt co-
rata deuera gnoscere possit finem suum supremum, in felicitate. coniunctione consistere cum sua prima causa,

per eius contemplationem. Quæ quidem co-
gnitio non potest non atrociter contorquere hominem inde extorem, etiam si non cognoscat in particulari diuinitatis trinitatem, & alia supra naturā fide reuelata. Alias infideles æta-
te prouecti, quibus nullus refusit radius fidei, afflictionem nullam sentirēt in inferno, quod non essent ad illum diuinum conspectum ad-
missi. Posset quis alius forte pseudophiloso- **Aliera falla**

phus dicere, quod cum anima cognoscere nō

possit, nisi per species rerum, per quas obiecta coniunguntur cum intellectu, & anima pueri nullas, aut perquam raras & exiles receperit ministerio corporis, non potest separata taliter cognoscere, vt apprehendat suum natura-
lem finem. At neque haec responsio sapienti-
bus probatur. Nam cum anima, quæ suapte na-
tura perpetua est, à natura perinde habeat, nō
solum esse actus corporis, sed perse etiamnum
subsistere, consequens fit, vt in separatione à
corpo, concursu Dei quem pepigit cum na-
tura, perfundatur speciebus, quibus possit na-
turalia cognoscere. ¶ Et ideo tandem ad
quæstionem respondeatur, quod licet pueri,
vel extra corpus, vel in corpore peracto mun-
do, cognoscant illum supernaturalem finem,

saltem in genere: tamen, quia intelligunt se nū

quam habuisse proximam proportionem &
aptitudinem ad illum consequendum, nihil
inde contristantur. Sicuti vir sapiens nō agrē-
fert, quod non sit summus orbis monarcha.
Etenim aptitudo & proportio ad æternam
felicitatem non est, nū vel per gratiam & fi-
dē, vel per vsum liberi arbitrij, per quod si
homo cooperatus fuisset inspiranti & pulsanti
Deo, potuisset præueniente gratia eandem
fidem suscipere: paruuli autem huiusmodi ne-
que fidem habuerūt, neq; vsum liberi arbitrij.
Et ideo nulla illic premuntur anxietate, qua-
li adulti. Addunt præterea permulti, quorum

Paruuli etiam est S. Thom. quod diligent Deum tan-
quam primum datorem bonorum naturali-
um, eo amore, qui possibilis est naturæ. Id
quod non proflus respuerim: cum naturalis

ratio eo inclinet, neq; sit tunc impedimento
pondus carnis. Haud tamen cum illis consen-
tirim, quicquid paruulis vitā adscribunt, lorū non est
quam per naturam esse potest, felicissimam. **Vita paruu**

Nam imprimis nulla ratione necessarium fit:
vt habeant omnes scientias & rerum cogni-
tiones, quas possent hic ætate prouectiores,
veluti summi philosophi comparare. Neque
probauerim splendore solis superfaciem ter-
ræ fructueros. Nanq; sol, orbesq; , tunc immo-
ti, non permanebunt in aliquem naturalem

vsum viuentium. Et ideo longè probatissimū Limbus. est, quòd erunt in limbo: in sinu scilicet tertio supra purgatorium apud inferos. Vt hac saltem ratione verum habeat, quod ait August. non esse nisi duo loca vitæ perēnis, scilicet supra cœlum, & subtus terram. Quocirca (vt idē docet in de bap. par. & refertur de consec. dist. 4. can. nulla præter.) non est negandum, quin sint in perpetuis tenebris. Neque rursus diffidendum, illam esse perpetuam mortem, vt est in decreto Ioannis papæ. 30. quæst. 1. Ad limina. Imò verò, quòd à Deo odio quodammodo sint habitu, à regnoq; fuerint exclusi, nequit nos eos facere infelices. Quocirca vel An in limbo fata quatuor dicendum est, hanc causam, qua fuerint expulsi, occultam sibi esse, quod magis probauerim eo quòd sit extra naturalem ordinem rerum, aut si eam cognoscunt, vt quidam volunt, vix possum intelligere, quomodo nulla inde eos tristitia molestet. In corporibus verò, vniuersali regeneratione resumptis, nullam habebüt lœsionem: quia quanvis non sint incorruptibles, vti beati, per dotes gloriæ, nulla tamen erit naturalis causa, quæ eos possit offendere.

De libero arbitrio in bonum.

Cap. 15.

**Lutbe. de li
bero arbi.** **V**enadmodum de statu hominis naturali, deq; altero supernaturali originalis iustitiae fecimus, ita & de hoc tertio habitu hominis lapsi explorandum est, quām scilicet vires eius naturales in colendis virtutibus per se sufficiant, quandiu extra gratiam Dei oberrat. Sed quo ad hāc disputationem viam subternamus, operæ pretium est locum de libero hominis arbitrio præstruere. Hoc enim negotium Luthe rani etiam nobis exhibet. Sane qui inter alios effectus, seu defectus originalis peccati hunc etiam referunt, quòd per lapsum Adæ amiserit homo liberum arbitrium, & in bonum gratiæ, & in malum. Verba Lutheri sunt in articulo. 36. ad Leonem. Liberum arbitrium post peccatum res est de solo titulo, & dum facit, quod in se est, peccat mortaliter. Sed huius secundi membris refutatio ad librum secundum pertinet, capit. 1. vbi de dispositione ad gratiam disputatur sumus. Subdit autem. Imò simpliciter debui dicere. Liberum arbitrium est figmentum in rebus, seu titulus sine re. Quia nulli est in manu sua quippiam cogitare mali aut boni, sed omnia (vt Vuiclephi articulus Constantiæ damnatus rectè docet) de necessitate absoluta eueniunt. Vide monstrificam hominis effigiem libertatem arbitrij à na

Lib. I. Cap. X. V.

tura humana abradere molientis. Nisi quòd postea paulò emēdator titulum etiam ipsum & nomen libertatis prorsus expungere & abdere pergens, librū inscripsit de seruo arbitrio. Hanc phreneticam sapientiam, sui etiam primum propugnare coeperunt: vt patet apud Philippum in locis communib; , vbi referēs Melanch. verba magistri, subdit. Et ego nego viam esse vlam in homine, quæ serio affectibus aduersari possit. Christianus igitur cognoscet, nihil minus in potestate sua esse, quam cor suum. Hæc Philipp. Quocirca tam mala, quam bona a struebant Deum in nobis sine arbitrio nostro operari, nihil nobis agentibus, sed merēpatiētibus. Subiungit enim Luthe. eodem articulo. 36. Quomodo potest homo se ad bonum præparare, cum nec in potestate sit sua, vias malas facere? Nam & mala opera in impiis Deus operatur. Atque in annotationibus super epistolam ad Rom. Philippus: certum est, inquit, omnium à Deo fieri, siue bona, siue mala, non solum permittendo, sed principaliter & effectiū. Quemadmodum igitur confitemur, vocationem Pauli fuisse proprium opus Dei, ita & adulterium Davidis, & sequitiam Manlij, atque etiam proditionem ludæ. Et Mart. Bucerus su Bucerus. per illo Pauli ad Romanos, Tradidit Deus gentes in desideria cordis eorum, & in reprobum sensum. idem audenter docet. Hæc autem verborum portenta, quòd libertas sit titulus sine re, qui poterant fouere, nisi qui nee titulum mererentur haberer rationalium hominum? Idcirco postquam euidentissimis testimoniis sacris, sanctorumq; monumentis Patrum hoc loco deuincti sunt, coeperunt se iam versum catholicam veritatem paulò proprius explicare. Nempe quod habeamus liberum arbitrium in his quæ subiecta sunt rationi naturali & sensui, vt plantare vineas, construere domos, &c. Quod Luthe. eodem articulo. 36. negaverat. Et hoc sibi volunt in libe. imp. pe. vbi aiunt, quòd in natura lapsa retinemus libertatem à coactione. Attamen in operibus gratiæ omnino abnegant libertum arbitrium. Non solum quia sine speciali auxilio Dei nihil possumus (hæc enim catholica confessio est) sed quòd ipse totum facit, nobis merē passiū recipientibus. Nam dicunt, sola nos fide iustificari. Quam Luthe. art. 1. suarum alterationum ait à solo Deo infundi. Neque verò dissimulanda hic est vafricies, & calumnia istorum. Quò rudes suas plebes incantent, & se reuinctos dissimulent, imponunt nobis, quòd ita libertatem arbitrij defendamus, vt incurramus in Pelagianos: dicentes, naturali vi posse

vi posse nos per liberum arbitrium Deum super omnia diligere, quatenus satis est, ad gratiam iustificatiōis. Id quod nemo vñquā theologorum à mille hinc annis somniauit. Cuius testimonium euidentissimum præbet. S. nunc

Trid. Syn. Synodus, quæ per totam sessionem sextam nihil aliud constituit, quām nullis nostris meritis, sed gratis nos per C H R I S T V M iustifica-

Questio ri. Sed de hoc in secundo libro. ¶ Nunc, vt ad libertatem redeamus, bina est quæstio hæc.

Nimirum quòd in duobus confyderanda est, & pensanda libertas. Primum in operibus naturalibus: vti loqui, & tacere: sedere, & ambulare: agros colere, plantare vineas, in negotio itaque esse, atque in otio. Hoc autem membrū aduersus illos tantum disputatur, & constituitur, qui dicunt omnia ex necessitate præscientiæ Dei euenire. Quorum fuit Vuclephus, & eius assecla Luther. De quo tamen errore, Lutherani ducem iam suum videntur deferere. Et ideo cum materiam spectet prædestinationis, prætereundam hic duximus hanc partem. De qua super epistolam ad Rom. cap. 9. abunde diximus. Alter ordo, in quo locum quoque habet quādam libertas, est operum gratiæ.

Mēs Luthe- ranorū du- bia. Quam libertatem (vt lib. 2. & item. 3. videbimus) pertendunt semper Lutherani inficiari: dicentes, opera liberi arbitrij nihil ad nostram iustificationem præstare: neque ex nostro assensu & cooperatione illam pendere. Vnde contra regnum liberi arbitrij comedias ludunt: quibus docent, sicut inanime organum aut brutum pecus, sic hominem se habere, dum iustificatur. Quin etiam sunt inter catholicos quos viua voce dogma hoc afferentes, nobisq; reclamantibus defensantes audiuiimus. Puta quòd Deus quadam nos vi & necessitate ad se pertrahat. Ita vt in nostra nos conuersione mere habeamus passiuè & receptiuè.

Syn. Trid. De quo idecirco sacrosancta synodus sess. 6. pronuntiauit, cuius hic decretum, quām sit san-

Errores de ceterum explanare intendimus. Igitur errores libi. arb. de libero arbitrio ad sex vel septem recolligere possum. Primus fuit Manichæorum, qui nullam ponebant in homine potentiam libe- ram ad vtrumlibet, sed duas esse in homine animas, alteram rationalem ex bono principio conditam, quæ ex necessitate, quæ bona & honesta sunt, operatur. Alteram, malam, sensualem, ab altero malo primo principio, quæ pari necessitate mala perpetrat. Contra quem antiquissimi Patres, tam Græci, quam Latini, & imprimis Aug. multa scripsere. Huic causa ædidit peculiariter librum de liber. arbit. vbi affatim differit, causam delinquen-

di non extare nobis à necessario aliquo prin- cipio, sed à propria voluntate, quæ liberam ha- bet electionem in bonum & malum. Secunda